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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2017
1. Rozpočet obce Čaňa rok 2017
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.02.2017 uznesením č.257
Rozpočet bol zmenený päťkrát:
· Prvá   zmena   schválená starostom obce 16.06.2017 
· Druhá zmena  schválená dňa 16.06.2017 uznesením č. 288
· Tretia zmena  schválená dňa 22.09.2017 uznesením č. 303
· Štvrtá zmena  schválená dňa 15.12.2017 uznesením č. 323
· Piata zmena   schválená starostom obce 13.12.2017
Rozpočet obce k 31.12.2017
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	3 701 109
	3 920 125

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	3 646 294
	3 670 431

	Kapitálové príjmy
	0
	29 632

	Finančné príjmy
	22 087
	167 089

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	32 728
	52 973

	Výdavky celkom
	3 595 914
	3 427 301

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	1 941 963
	1 773 277

	Kapitálové výdavky
	357 500
	313 298

	Finančné výdavky
	5 703
	5 705

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	1 290 748
	1 335 021


2. Rozbor plnenia príjmov obce Čaňa za rok 2017
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	3 920 125
	4 015 537,79
	102,43


Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 920 125  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 4 015 537,79  EUR, čo predstavuje  102,43 % plnenie. 

1. Bežné príjmy obce spolu :
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	3 670 431
	 3 687 797,36
	100,47


Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 670 431 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 3 687 797,36 EUR, čo predstavuje   100,47 % plnenie. 
a) daňové príjmy obce
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	2 030 807
	2 030 803,54
	100,00


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 882 271 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  1 882 270,65 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 57 706  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 57 705,21 EUR, čo je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 998,43 EUR, dane zo stavieb boli v sume 36 343,29 EUR a dane z bytov boli v sume 363,49 EUR. 

Daň za psa :  z rozpočtovaných  4 258  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 4 257,01 EUR, čo je 100 % plnenie
Daň za užívanie verejného priestranstva : z rozpočtovaných 1 243 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  1 242,50 EUR, čo je  100  % plnenie
Úhrady za dobývací priestor:  z rozpočtovaných  981  EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  980,42 EUR, čo je 100 % plnenie
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad :  z rozpočtovaných  84 348 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 84 347,75 EUR, čo je  100 %
b) nedaňové príjmy obce : 
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	85 560
	85 558,53
	100 %


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 29 371 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  29 369,97 EUR, čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje:

· príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 788,34 EUR,

· príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 23 181,80 EUR, 
· príjem z prenajatých strojov ( vlečka, kontajner ) v sume 399,83 EUR .

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 56 189 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 56 188,56 EUR, čo je 100,00 % plnenie. 

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných hracích prístrojov, ktoré sú vo výške 39 618,80 EUR
c)  iné nedaňové príjmy obce spolu : 

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	239 803
	257 235,98
	100 %


- z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 239 803 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2017vo  výške 239 799,05 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie 
- nerozpočtovaný príjem za stravné v MŠ  vo výške 17 436,93 €. 
Iné nedaňové príjmy ostatné tvoria :

	Položka
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	223001
	Tovary a služby
	125 000
	123 038 
	123 038,61

	
	V tom :
	
	
	

	
	Príjmy za rozhlas. reláciu
	
	
	420,00

	
	Príjmy za stočné
	
	
	118 796,21

	
	Príjmy za odpredaj KUKA
	
	
	2 395,80

	
	Príjmy – zápisné Knižnica
	
	
	82,60

	
	Príjmy – Dom smútku
	
	
	468,00

	
	Príjmy – cintorínsky poplatok
	
	
	807,00

	
	Príjmy – vstupné KINO
	
	
	90,00

	
	Príjmy - kopírovanie
	
	
	29,00

	223 002
	Príjmy – poplatky za MŠ
	3 900
	3 768
	3 767,38

	223003
	Príjmy za stravné – zamestnancov a dôchodcov
	38 071
	20 648
	20 647,40

	223 004
	Príjmy – odpredaj šrotu
	700
	152
	151,48

	229 05
	Príjmy za znečisťovanie ovzdušia
	315
	127
	126,20

	243
	Príjmy  - úroky z účtov v banke
	33
	0
	0

	291 003
	Príjmy – Recyklačný fond
	0
	824
	824,00

	291 003
	Príjmy -  Environmentálny fond
	0
	0
	0

	291 008
	Príjmy od ostatných subjektov VS 
	64 771
	52 809
	52 808,59

	292 006
	Príjmy – z náhrad poistného plnenia 
	2 000
	238
	237,70

	292 008
	Príjmy z výťažkov lotérií
	1 200
	1 171
	1 170,61

	292012
	Príjmy z dobropisov
	23 000
	1 730
	1 729,69

	292 017
	Príjmy z vratiek
	7 621
	3 601
	3 600,49

	292 019
	Príjmy z refundácie
	25 000
	31 697
	31 696,90

	
	Bežné príjmy ostatné spolu:
	291 611
	239 803
	239 799,05


d) Prijaté granty a transfery
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	1 314 261
	1 314 199,31
	100 %


- z rozpočtovaných grantov a transferov vo výške  1 314 261 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 1 314 199,31 €  čo predstavuje 100,00 % plnenie.

Obec Čaňa v roku 2017 prijala nasledovné bežné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v €
	Účel 

	1.
	ÚPSVaR 
	32 132,84
	Aktivačná činnosť

	2.
	ÚPSVaR 
	7 596,12
	RP  – náhradný príjemca

	3.
	ÚPSVaR 
	5 207,30
	HN – náhradný príjemca.

	4.
	ÚPSVaR 
	6 508,80
	HN - Stravné a šk. potreby deti  

	5.
	Ministerstvo vnútra  SR
	2 465,40
	Voľby

	6.
	Ministerstvo vnútra  SR a ESF
	10 100,33
	Terénna soc. práca

	7.
	Ministerstvo vnútra  SR a ESF
	9 006,81
	Komunitné centrum

	8.
	Min. dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR
	249,05
	Pozemné komunikácie

	9.
	Ministerstvo vnútra  SR
	7 611,63
	Matričný úrad

	10.
	Ministerstvo vnútra  SR
	2 965,25
	Evidencia obyvateľov a reg.adries

	11.
	Okr. úrad KE, odbor starost. o živ. prostr.
	469,00
	Starostlivosť o životné prostredie

	12.
	Okresný  úrad KE, odb. školstva
	28 142,00
	Školský úrad

	13.
	Min. dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR
	25 032,81
	Stavebný úrad

	14.
	Okresný  úrad KE, odb. školstva
	1 145 599,50
	Základná škola v Čani

	15.
	Okresný  úrad KE, odb. školstva
	6 253,00
	Materská škola – 5 ročné deti

	16.
	Mesto Košice
	23 350,50
	Príspevok na Súkr. CVČ LIBA AC

	17.
	Obec Belža
	60,00
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	18.
	Obec Nižná Myšľa
	239,96
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	19.
	Obec Valaliky
	280,00
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	20.
	Obec Gyňov
	449,98
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	21.
	Obec Geča
	160,00
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	22.
	Obec Seňa
	16,66
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	23.
	Obec Ždaňa
	102,37
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	24.
	Obec Kokšov Bakša
	200,00
	Príspevok na CVČ pri ZŠ Čaňa

	
	Bežné granty a transfery spolu:
	1 314 199,31
	


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
2. Kapitálové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	29 632
	29 631,24
	100 %


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 29 632 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 29 631,24 € , čo predstavuje  100 % plnenie. 
Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 21 632 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 21 631,24 €, čo je 100 % plnenie.  
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  21 632 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 21 631,24 €, čo predstavuje 100 % plnenie.
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 8 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 8 000,00 €, čo predstavuje 100 % plnenie.
Prijaté granty a transfery
Obec Čaňa v roku 2017 prijala nasledovné kapitálové granty a transfery :
	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v €
	Účel 

	1.
	Ministerstvo vnútra SR
	8 000,00
	Kamerový systém v ZŠ

	
	Kapitálové granty a transfery spolu:
	8 000,00 
	


3. Príjmové finančné operácie obce : 

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	167 089
	167 087,85
	100


Z rozpočtovaných finančných príjmov 167 089 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 167 087,55 € , čo predstavuje  100 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 288 zo dňa 16.06.2017 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 160 000,00 € , v skutočností z rezervného fondu bol  k 31.12.2017  príjem v sume 160 000,00  € , čo predstavuje 100 % plnenie. 
V roku 2017 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2016 v sume 7 085,85  € v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy ZŠ Čaňa :
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	52 973
	131 021,34
	247,34


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 52 973 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
44 366,45 €  čo predstavuje  83,79  % plnenie. 

- nerozpočtovaný príjem za stravné v MŠ  vo výške 86 654,89 €. 
Bežné príjmy ZŠ  Čaňa tvoria :                                  


	
	
	
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	41
	212
	.003
	Príjmy z prenájmu
	3 798
	3 838
	3 624,88

	41
	223
	.002
	Poplatky za školský klub
	4 331
	4 331
	7 210,00

	41
	223
	.003
	Príjmy za stravné
	17 100
	17 100
	15 007,86

	71
	223
	.002
	Poplatky za školský klub – rodičia
	3 917
	7 917
	4 905,00

	41
	292
	.017
	Vratky – zúčt. VŠZP
	0
	598
	597,78

	111
	292
	.017
	Vratky – zúčt. VŠZP
	0
	2 990
	2 989,84

	1AC1
	312.
	001
	V ZŠ úspešnejší
	0
	500
	0

	3AC1
	312.
	001
	V ZŠ úspešnejší
	0
	4 249
	0

	13O5
	312 
	.001
	ERASMUS
	3 582
	3 582
	2 163,09

	11O5
	331
	.001
	ERASMUS
	0
	7 868
	7 868,00

	72f
	223.
	001
	Réžia Jedáleň
	0
	0
	11 705,46

	72f
	223.
	003
	Príjem za stravné
	0
	0
	74 949,43

	
	
	
	 Príjmy spolu:
	32 728
	52 973
	131 021,34


Kapitálové príjmy ZŠ Čaňa :
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	0
	                  0
	0


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume   
0 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie. 

3. Rozbor čerpania výdavkov obce Čaňa za rok 2017
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	3 427 301
	3 515 765,44
	102,58


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 427 301  € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume   

3 425 532,30 € , čo predstavuje  99,94 % čerpanie. 
·  nerozpočtovaný výdaj za potraviny v ZŠ a MŠ  vo výške 90 233,14 €
1. Bežné výdavky obce :
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	1 773 277
	1 790 181,06
	100,95


Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1 773 277 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 1 772 469,66 € , čo predstavuje  99,95 % čerpanie. 
· nerozpočtovaný výdaj za stravné v MŠ  vo výške 17 711,40 €.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 2 Záverečného účtu. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 531 339 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.17 v sume 531 326,35 €, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky za pracovníkov OcÚ a všetky strediska prislúchajúce k obecnému úradu /ČOV, MŠ a MŠ Jedáleň,  Aktivačné práce, TSP a Komunitné centrum /
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných   190 901 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  190 842,37  €, čo je 99,96  % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 753 983 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  753 924,40 €, čo je  100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných 296 242 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 295 566,83 €, čo predstavuje 99,77  % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky obce Čaňa :

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	313 298
	312 453,64
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 313 298 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 312 453,64 €, čo predstavuje  100,00 %  čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č. 2 Záverečného účtu. 

3) Výdavkové finančné operácie obce Čaňa :

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.20167
	% čerpania

	5 705
	               5 704,93    
	               100,00


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 5 705 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 5 704  € , čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou č.2 Záverečného účtu. 

Z rozpočtovaných 5 705 € na splácanie finančného prenájmu (Traktor DEUTZ) bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 5 704,93 € čo predstavuje 100 % čerpanie.
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky ZŠ Čaňa
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	1 332 622
	1 405 027,01
	               105,43


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 332 622  € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 1 332 505,27 , čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 
· nerozpočtovaný výdaj za potraviny v ZŠ J   vo výške 72 521,74  €
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 3 Záverečného účtu. 

Kapitálové výdavky ZŠ
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	2 399
	                  2 398,80
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 2 399 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 2 398,80  €, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

4.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia obce Čaňa za rok 2017
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	3 818 818,70

	z toho : bežné príjmy obce 
	3 687 797,36

	             bežné príjmy RO
	131 021,34

	Bežné výdavky spolu
	3 195 208,07

	z toho : bežné výdavky  obce 
	1 790 181,06

	             bežné výdavky  RO
	1 405 027,01

	Bežný rozpočet - prebytok
	623 610,63

	Kapitálové  príjmy spolu
	29 631,24

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	29 631,24

	              kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	314 852,44

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	312 453,64

	               kapitálové  výdavky  RO
	2 398,80

	Kapitálový rozpočet - schodok
	· 285 221,20

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	338 389,43

	Vylúčenie z prebytku
	16 274,03

	Upravený prebytok /schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	322 115,40

	Príjmy z finančných operácií
	167 087,85

	Výdavky z finančných operácií
	5 704,93

	Rozdiel finančných operácií - prebytok
	161 382,92

	Príjmy spolu  
	4 015 537,79

	VÝDAVKY SPOLU
	3 515 765,44

	Hospodárenie obce 
	499 772,35

	Vylúčenie z prebytku
	16 274,03

	Upravené hospodárenie obce
	483 498,32



Rozpočtové hospodárenie obce zistené podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je prebytok v sume 338 389,43 € .

Prebytok rozpočtového hospodárenia z finančných operácií je vo výške 161 382,92 € .


Z celkového prebytku rozpočtového hospodárenia obce v čiastke 499 772,35 €  v zmysle ustanovenia §16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa §10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z toho prebytku vylučujú :

· Nevyčerpané prostriedky zo ŠR  účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v roku 2017 v sume 7 607,71 € a to na prenesený výkon a projekt ERASMUS v oblasti školstva .
· Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v  roku 2017 v sume 8 000,00 € a to ako dotácia v oblasti prevencia kriminality.
· Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v roku 2017 v sume 666,32 € a to ako dotácia z Úradu práce soc. vecí a rodiny – rodinné prídavky a HN,
Nevyčerpané  finančné prostriedky vo výške 16 274,03 € je možné použiť v rozpočtovom roku 2018 v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Zostatok prebytku z rozpočtového hospodárenia obce za rok 2017 sa navrhuje odviesť do rezervného fondu obce vo výške  483 498,32 €.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	194 974,41   

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok                
	532 517,45

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi
	0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 288 zo dňa 16.06.17  RO č. 2/2017
	160 000,00      

	               - krytie schodku rozpočtu
	0

	               - ostatné úbytky 
	0

	KZ k 31.12.2017
	567 491,86


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	5 220,94  

	Prírastky - povinný prídel – 2,50   %                   
	5 275,53

	               - splátky pôžičky z FKSP                     
	80,00

	               - ostatné prírastky - úroky
	0

	Úbytky   - príspevok na stravu 
	1 362,00

	 - prerozdelenie r. 2016
	2 610,00

	               - regeneráciu PS 
	298,00

	               - zahraničná dovolenka                         
	120,00

	-  domáca dovolenka
	586,32

	               - vianočná nádielka                         
	1 260,00

	               - Deň matiek                         
	405,00

	               - Životné jubilea                         
	70,00

	               - odchod do dôchodku                         
	170,00

	KZ k 31.12.2017
	3 709,43


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017
A K T Í V A 
	Názov  
	KZ  k  31.12.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2017 v EUR

	Majetok spolu
	10 567 818,61
	10 477 190,68

	Neobežný majetok spolu
	9 637 102,12
	9 238 403,46

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	8 661 581,63
	8 262 882,97

	Dlhodobý finančný majetok
	975 520,48
	975 520,48

	Obežný majetok spolu
	925 812,43
	1 238 223,66

	z toho :
	
	

	Zásoby
	199,76
	772,20

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	2 198,80

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	13 654,44

	Krátkodobé pohľadávky 
	211 101,78
	189 855,83

	Finančné účty 
	714 510,89
	                   1 031 742,39


	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	4 904,06
	563,56


P A S Í V A 

	Názov
	KZ  k  31.12.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2017 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	10 567 818,61
	10 477 190,68

	Vlastné imanie 
	6 543 615,63
	6 691 957,67

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	269 882,14
	140 952,77

	Záväzky
	98 934,59
	137 697,50

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	3 000,00
	3 000,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	4 922,76
	15 971,70

	Dlhodobé záväzky
	25 059,96
	16 943,32

	Krátkodobé záväzky
	65 951,87
	101 782,48

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	3 925 268,39
	3 647 535,51


7. Prehľad o  stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 a ostatných záväzkov
Obec k 31.12.2017 nemá  úvery a eviduje tieto záväzky:

· voči dodávateľom                                                       
28 744,36        €
· voči zamestnancom                                                         36 513,37
       €
· voči poisťovniam a daňovému úradu                           28 306,08
€
· ostatné  - prijaté preddavky                                                756,71
€
· Leasing                                                                               14 887,01        €

· Voči ZŠ – na projekt ERASMUS                                            302,33  
€
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

- 1 -

	Suma poskytnutých finančných prostriedkov


- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota 
	30 000,00
	30 000,00
	0

	Súkromnej základnej umeleckej škole 
	170 610,00
	170 610,00
	0

	Klub dôchodcov
	2 556,49
	2 556,49
	0

	Jednota dôchodcov
	2 283,60
	2 283,60
	0

	Spevácka skupina OZVENA
	960,69
	960,69
	0

	Zväz telesne postihnutých
	1 501,00
	1 501,00
	0

	Zväz protifašistických bojovníkov
	2 893,84
	2 893,84
	0

	Školský stolnotenisový klub JUNIOR
	2 500,00
	2 500,00
	0

	Tenisový klub
	700,00
	700,00
	0

	Starí páni
	800,00
	800,00
	0

	HK Hurikán
	1 000,00
	1 000,00
	0

	HC Čaňa

	700,00
	700,00
	0

	Basketbalová akadémia Čaňa
	4 000,00
	4 000,00
	0

	Folklórny súbor DOMOVINA
	
1 772,87
	1 772,87
	0

	Kongregácia sestier dominikánok - CVČ
	171,60
	171,60
	0

	Jazero n.o. Košice
	171,60
	171,60
	0

	Občianske združenie   LIBA ACADEMY 11
	5 000,00
	5 000,00
	0

	Súkromné CVČ  LIBA ACADEMY 11
	514,80
	514,80
	0

	Mesto Košice - CVČ
	557,70
	557,70
	0

	Obec Ždaňa - CVČ
	42,90
	42,90
	0

	Obec Seňa
	42,90
	42,90
	0


K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 5/2013 o dotáciách.
10. Podnikateľská činnosť  

      V roku 2017 obec  Čaňa nevykonávala podnikateľskú činnosť.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) rozpočtom iných obcí
d) fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám

e) štátnym fondom

f) rozpočtom VUC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:
· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola 
	168 025,29
	168  025,29
	0


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 


	Účelové určenie grantu, transferu 

- bežné a kapitálové výdavky
- 2 –

	Suma  poskytnutých

prostriedkov

v roku 2017
- 3 -
	Suma 
 použitých prostriedkov v roku 2017
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	ŠR
	BT – ZŠ - Normatívne finančné prostr.
	1 105 635,00
	1 098 635,00
	7 000,00

	ŠR
	BT - ZŠ – nenormatívne Dopravné
	8 499,38
	8 194,00
	305,38

	ŠR
	BT - Stravné deti ZŠ a MŠ v HN 
	5 131,00
	4 492,00
	639,00

	ŠR
	BT - Rodinné prídavky a náhr. príjemca
	12 803,42
	12 776,10
	27,32

	ŠR
	BT - ZŠ – Projekt ERASMUS +
	7 868,00
	7 565,67
	302,33

	ŠR
	KT – Kamerový systém v ZŠ
	8 000,00
	8 000,00
	8 000,00

	
	Spolu:
	
	
	16 274,03


Bežný transfer na normatívne výdavky ZŠ výške 7 000,0 – ZŠ môže použiť do 31.03.2018
Bežný transfer na nenormatívne výdavky /Dopravné/  ZŠ  vo výške 305,38 € - ZŠ môže použiť do 31.03.2018.

Bežný transfer na stravné pre deti ZŠ a MŠ v HN vo výške  639,00  € – obec nevyčerpané prostriedky v roku 2018  vráti ÚPSVaR .
Bežný transfer na rodinné prídavky vo výške 27,32 € – RP sa vyplatia v roku 2018 .

Národná agentúra programu ERASMUS poskytla ZŠ  predfinancovanie grantu na Projekt v rámci programu ERASMUS+ vo výške 7 868,00 €, nevyčerpané prostriedky vo výške   302,33 €  - ZŠ môže použiť v roku 2018.
Kapitálový transfer vo výške  8 000,00 € na  kamerový systém – obec použije v roku 2018.
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Mesto Košice
	23 350,50
	23 350,50
	0

	Obec Nižná Myšľa
	239,96
	239,96
	0

	Obec Valaliky
	280,00
	280,00
	0

	Obec Gyňov
	449,98
	449,98
	0

	Obec Geča
	160,00
	160,00
	0

	Obec Seňa
	16,66
	16,66
	0

	Obec Belža
	60,00
	60,00
	0

	Obec Ždaňa
	102,37
	102,37
	0

	Obec Kokšov Bakša
	200,00
	200,00
	0


d) Finančné usporiadanie voči fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám
ÚJ v roku 2017 neboli poskytnuté finančné prostriedky
e) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  - ÚJ v roku 2017 neboli poskytnuté účelovo určené finančné prostriedky zo štátnych fondov
f) Finančné usporiadanie voči VUC – UJ v roku 2017 z VUC neboli poskytnuté finančné prostriedky
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu     
Príloha č.1 Záverečného účtu.

Vypracovala: 
  Mária Búzová                                                             Predkladá: Michal Rečka
V Čani dňa 30.05.2018
13. Návrh uznesenia :        

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu Záverečného účtu obce Čaňa za rok 2017
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku rozpočtového hospodárenia obce za rok 2017 do  rezervného fondu vo výške 483 498,32 EUR.
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